<sup>51</sup> Zu Ps. 68 (PL 152, 974B): „Et“ oro etiam, „ne avertas faciem“, id est gratiam „tuam a puero tuo“, id est a me servo tuo, secundum quod homo sum. Gratia per faciem designatur eo, quod in facie signum gratiae solet apparere. Puer autem pro servo usitative ponitur. Quod est dicere: Cum gratia tua magna sit erga me, non permittas me in aliquo labi, ut per hoc gratiam a me avertas. Notandum eum non ideo orare, quod labi timeat in aliquo, sed ideo, ut exemplum orandi, ne labamur, nobis relinquat.

mentiores, nec tamen tractus est, in quo Verbum homini unitum in personam unam ei presedebat, qui ita peccare non potuit. Et hoc est *temptatum per omnia*. Et hoc *pro similitudine*, id est ex carnis infirmitate, qua nobis similis factus est. Sed tamen omnino „absque peccato“, id est usque ad consensum tractus non est, quamvis ceteris omnibus vehementius temptatus. — Queritur, si ex libidine, que plurimum dominatur homini, temptationem senserit. — Philosophus: Ita quidem. Super illum enim locum: *Et renes mei increpauerunt usque ad mortem*, astruit beatus Jeronimus, quod incentiva libidinis in eo erant, quemadmodum in ceteris electis. Et credo, inquit, vehementiora, ut, quanto ad maiorem ei pugnam essent, tanto appareret gloriosior<sup>52</sup>.

Bei Gelegenheit der Erklärung von Hebr 7, 26 fügt er dem noch hinzu:

„Sanctus“ in se, „innocens“ quantum ad alios, „impollutus“ ab omni labe corporis, quia etsi, ut supra meminimus, maxime libidinis habuit incentum, numquam tamen usque ad consensum trahi potuit. Et, ne videretur, quod ad tempus innocentiam vel impollutionem haberet, supponit „segregatus a peccatoribus“, id est ex toto a peccato immunis<sup>53</sup>.

Diese Bemerkungen im Cambridger Paulinenkommentar sind äußerst kostbar; denn sie ermöglichen es uns, festzustellen, daß Abaelard und sein Anhang diejenigen sind, denen Hugo von St. Viktor keine geringere Verblendung wie denjenigen, die Christus bloß einen Scheinleib zuerkennen wollten, vorwarf und zwar deswegen, weil sie betreff der menschlichen Affekte Christi — die dieser in der Wahrheit der Natur mit und in der Menschheit empfangen hat — einige nicht bloß falsche, sondern sogar schauerliche Lehren in blasphemischer Weise vorzutragen sich nicht scheuten. Die in Frage kommende Lehre lautet: Weil der Apostel sagt: Wir haben nicht einen Priester, der nicht mit unseren Schwächen mitleiden könnte, er ist vielmehr in allem versucht, darum behaupten sie, daß in Christus der menschliche Affekt auch die sündhaften Regungen zu fühlen bekam, freilich ohne die Zustimmung der Vernunft und zwar *secundum eam concupiscendi infirmitatem, qua nos, qui peccatores sumus, ex illa originali corruptione, quam portamus, illicitos appetitus et motus concupiscentiae surgentis et vitii tentantis delectationem etiam inviti sentire solemus*. Diese Regungen hätte Christus deswegen in seiner Natur freiwillig ertragen, damit er gleichsam durch den Widerstand gegen diese Versuchungen als Sieger dastehe, indem er auch sich selber durch die Überwindung dieser Versuchung zum

<sup>52</sup> Zu Hebr 4, 15 (Cambridge, Trinity College, Cod. B. I. 39 fol. 170).

<sup>53</sup> Ebd. fol. 174.

Schlechten den Preis der Gerechtigkeit erwerbe und uns, die wir in der Versuchung weilen, in sich ein Beispiel des Widerstehens und Sieges vorbilde<sup>54</sup>.

Dies ist die gebrandmarkte Lehre, der gegenüber Hugo den Standpunkt einnimmt:

„Sed absit a sensu christiano, ut ullam in illa carne sacrosancta agni immaculati inordinatae delectationis et concupiscentiae illicitae titillationem aliquo modo fuisse aut dicat aut credat; quia, si vel aliquam pravae delectationis radicem aut motum concupiscendi inordinatum in illa fuisse diceremus, profecto ab omni vitio liberam negaremus. Quomodo autem vitium mundaret, si vitium portaret? Motus quippe inordinatus ex infirmitate concupiscendi surgens, cum ipsa tantum corruptione, de qua oritur, non solum poena est, sed culpa; quae tamen in baptizatis ad damnationem non imputatur, quia per gratiam novae regenerationis excusatur. Sicut dicit apostolus: „Tam nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu“ (Rom 8). Haec tamen corruptio per gratiam sacramenti non quidem accipit, ut culpa non sit, sed ut damnabilis non sit, quia, si culpa omnino non esset, non haberet excusari, quia non deberet imputari. Quapropter illam infirmitatem humanae naturae, quae poena est, solum cum susceptione carnis Christum assumpsisse veraciter dicimus; illam vero, quae sic poena est, ut etiam culpa sit, nullatenus admisisse indubitanter affirmamus. Neque enim sic victorem vitiorum dicere volumus, ut eum ipsa, quae vinceret vitia, portasse aliquando ac sensisse dicamus. Propterea enim per solam poenam infirmari consensit, ut eos, qui et in culpa et in poena aegrotabant, primum a culpa iustificaret, postea a poena liberaret<sup>55</sup>.

Auch Zacharias Chrysopolitanus weist ausdrücklich darauf hin, daß Christus freiwillig nur diejenigen unserer Schwächen angenommen hat, die nicht von Gott trennen. Zu den trennenden zählt er aber die *ignorantia* und die *concupiscentia*<sup>56</sup>. Hervaeus von Bourgueil betont: Qui videlicet Christus peccatum non novit, quia numquam peccati delectationem sensit<sup>57</sup>.

Robertus Pullus dagegen vermochte sich dem Einfluß dieser Lehre des Abaelard — den er ebenfalls nicht mit Namen nennt — nicht zu entziehen. Er hält es vielmehr für sicher, daß unser Herr und Erlöser, der Mensch Jesus Christus, nichts verschmäht hat, was der menschlichen Na-

<sup>54</sup> De sacramentis christianae fidei, lib. 2 p. 1 c. 7 (PL 176, 390D f.). — Wörtlich identisch findet sich die Stelle auch in des Werner von St. Blasien Deflorationes Sanctorum Patrum, Dominica de passione (PL 157, 899).

<sup>55</sup> De sacramentis christianae fidei, lib. 2 p. 1 c. 7 (PL 176, 391). — Wörtlich identisch wiederum in den Deflorationes Sanctorum Patrum, Dominica de passione (PL 157, 900).

<sup>56</sup> In unum ex quatuor, lib. 4 c. 160 (PL 186, 544).

<sup>57</sup> Comment. in epist. Divi Pauli. Zu 2 Kor 5 (PL 181, 1051).

tur zukommt. Das Sündigenkönnen aus seiner Natur heraus hat Gott dem Menschen eingegeben, damit Raum werde für ein Verdienst des kraft seiner freien Entscheidung sich von der Schuld frei haltenden Menschen. Und darum glauben manche, es gehörte sich, daß unser Herr Jesus, den Knechten und Brüdern in allem ähnlich gemacht außer der Sünde, sündigen konnte, insofern auch ihm beim Vermeiden des Schlechten ein größerer Ruhm zufiel, wenn er dasselbe begehen konnte, als wenn er bloß deswegen der Sünde fernblieb, weil er nicht sündigen konnte<sup>58</sup>.

Man sieht, daß hier Roberts Darstellung sogar noch über die von Abaelard ohnehin weit genug in die Zone des Irrtums vorgeschobenen Linien hinausgeht. Man kann sich zudem des Eindruckes nicht erwehren, als ob er auch selber dieser Lehre nicht ganz unsympathisch gegenüberstünde: denn er referiert die Unsündbarkeit Christi lediglich als die Behauptung von „quamplurimi“<sup>59</sup>.

Jedenfalls aber hielt er daran fest, daß die Möglichkeit zu sündigen wegen der Vereinigung mit Gott nicht zur Tatsache werden konnte, und zwar noch weniger als eine an sich mögliche Reue und Begnadigung des Teufels<sup>60</sup>. Immer-

<sup>58</sup> Sententiarum libri octo, lib. 4 c. 1 (PL 186, 805).

<sup>59</sup> Ebd. (PL 186, 805 f.): De divinitate nemo obiciat, quae utique tanto est gloriosior, quanto non solum a peccato, verum a posse peccandi est remotior; aliud quippe est de dominatore Deo disputare, cuius est decus in gloria maiestatis; aliud de homine servo, cuius item decus constat ex obsequio subiectionis. Sed ille pro- [806] babiliter obsequitur, qui, ut ait Scriptura, „potest transgredi et non est transgressus“. Servus itaque omnis, quantumlibet in servitute devotus, ita utique est bonus, ut possit esse malus; sed qui in bono constitutus inde moveri potest, plane eo inferior est, qui in bono immobilis est. Bonus ergo Christus homo, sed incomparabiliter melior Deus. Sed tametsi asserunt quamplurimi, nullatenus peccare potuerit homo Christus, tamen longe melior est Deus per naturam, bonus quoque homo, sed per gratiam; sed quod per naturam, eo fortius est, quod per gratiam est.

<sup>60</sup> Ebd., lib. 1 c. 15 (PL 186, 713): Audacius dixerim et hodie Deum posse diabolo compunctionem infundere et poenitentiam dari satisfactentique salutem indulgere. Audacissime adiecerim, in una persona, quae est Christus, divinitatem humanitatem posse se disiungere et disiunctae gratiam suam retrahere, ut iam purus homo sine Deo ruat in vitium, de vitio in infernum, quod ne unquam fiat, beneficium quidem contulit, sed beneficio potentiam suam non inclusit. Salva enim iustitia revocare potest beneficium, quod non ex merito accipientis, sed affectu largitoris noscitur commendatum. Multum quidem meruit homo ille, sed virtute Dei, non sui, ut, si reddat Deus, quod homo promeruerit ex se, retineat autem, quod ipse fecit in homine, ne homo ille habeat, unde gaudeat. Si salutem, quam adversario misericorditer contulisse potuit, aequissima negavit severitate et negabit.